
 

COMUNE DI NEPI 
PROVINCIA DI VITERBO 

 
 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 194 DEL 10/03/2026  
 

ORIGINALE 
 
  

Oggetto : 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA PER LA 
RICHIESTA DI BORSA DI STUDIO "IOSTUDIO" IN FAVORE DEGLI 
STUDENTI RESIDENTI NELLA REGIONE LAZIO E FREQUENTANTI LE 
SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO STATALI E PARITARIE O I 
PERCORSI TRIENNALI DI IEFP - ANNO SCOLASTICO 2025/2026 (ART. 
9, COMMA 4 DEL D. LGS. N. 63/2017). 

 
SETTORE 2 SEGRETERIA 

 
Numero Settoriale 43 / SE 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
 
 CIG: non richiesto  
CUP: non richiesto 
IBAN: non richiesto 
DURC: non richiesto 
 

La sottoscritta Responsabile del Settore 2° “Segreteria, Affari Generali, Attività Produttive, 
Sportello Unico, Servizi Sociali, Servizi alla persona”. 

 
VISTI: 
- il D. lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- lo Statuto Comunale e le finalità perseguite dall’Ente; 
- la Deliberazione della Giunta Municipale n. 12 del 11/02/1999 avente per oggetto: “Adozione 

ed approvazione del nuovo regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi”; 
- il Decreto Sindacale n. 6 del 30/12/2025 di nomina quale Responsabile del Settore 2° e 

attribuiti i compiti di cui all’art. 107, comma 3, D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
- le Deliberazioni di Consiglio n. 44 del 18/12/2025 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2026-2028 e n. 45 del 18/12/2025 di approvazione del bilancio di 
previsione per gli esercizi 2026-2028; 

 



VISTO il D. Lgs. 13 aprile 2017 n. 63 con il quale è stato istituito il “Fondo Unico per il Welfare 
dello studente e per il diritto allo studio” con il quale si definisce l’effettività del diritto allo studio 
attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare 
riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché al potenziamento della carta 
dello studente; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 201/2025 il quale disciplina i criteri e le modalità per l’erogazione 
delle borse di studio in favore degli studenti iscritti alle Istituzioni scolastiche secondarie di secondo 
grado nell’anno scolastico 2025/26 destinate all’acquisto di libri di testo, per la mobilità e il 
trasporto, per l’accesso ai beni e servizi di natura culturale, al fine di contrastare il fenomeno della 
dispersione scolastica; 
 
CONSIDERATO che, il suddetto Decreto stabilisce inoltre, che è compito delle Regioni 
determinare: 
- l’importo della borsa di studio in misura non inferiore ai 150 euro e non superiore a 500 euro; 
- il livello di ISEE per poter accedere all’erogazione della borsa di studio in misura non superiore 

ai 15.748,78 euro; 
 
VISTA la Legge Regionale 30 marzo 1992, n. 29 – Norme per l’attuazione del diritto allo studio – e 
successive modificazioni; 
 
TENUTO CONTO che la Deliberazione della Giunta Regionale n. 97/2026 ha stabilito che 
l’importo della singola borsa di studio è determinato in € 150,00 demandando alla Direzione 
Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’occupazione la facoltà di rideterminarlo con 
successivo provvedimento in rapporto al numero totale dei richiedenti e alle risorse finanziarie 
disponibili nel limite massimo di € 500,00 così come previsto dalle disposizioni ministeriali e che 
sarà adottata un’unica graduatoria regionale in ordine crescente di ISEE, riconoscendo la 
precedenza allo studente più giovane d’età in caso di parità di ISEE;  
 
VISTA la Nota prot. n 236887 del 04/03/2026 della Direzione Regionale Istruzione, Formazione e 
Politiche per l’Occupazione, Area Offerta per il Diritto allo Studio e Dimensionamento 
Alloggiativo Universitario (acquisita al prot. com.le nr 4649 del 05/03/2026) con cui la Regione 
Lazio ha individuato le modalità operative per la l’individuazione dei beneficiari delle borse di 
studio e comunicato ai Comuni che con deliberazione di Giunta Regionale n. 97/2026 è stata loro 
affidata la raccolta delle domande di accesso alle borse di studio, anno scolastico 2025/2026, a 
favore degli studenti iscritti alle Istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado residenti nel 
proprio territorio, la valutazione formale della loro ammissibilità in base ai requisiti previsti dalla 
suddetta deliberazione nonché l’inserimento delle domande ammissibili nella piattaforma SICED; 
 
PRESO ATTO che le borse di studio saranno erogate sulla base di un’unica graduatoria regionale 
in ordine crescente di ISEE, riconoscendo la precedenza allo studente più giovane d’età in caso di 
parità di ISEE; 
 



RITENUTO necessario, pertanto, ammettere al beneficio delle borse di studio 2025/26, di cui al 
Decreto Ministeriale n. 201/2025 e alla D.G.R. n. 97/2026 gli studenti residenti nella Regione Lazio 
che presentano entrambi i seguenti requisiti: 
- - frequentanti nell’anno scolastico 2025/26 una scuola secondaria di secondo grado statale o 
paritaria (tutte le scuole superiori dal 1° al 5° anno statali o paritarie con esclusione delle scuole 
private non paritarie che non fanno parte del sistema nazionale di istruzione) o frequentanti i primi 
tre anni di un Percorso triennale di IeFP (quarti anni esclusi) 
- appartenenti a nuclei familiari con un livello ISEE (indicatore della situazione economica 
equivalente) non superiore a euro 15.748,78 desunto dall’ultima attestazione ISEE in corso di 
validità; 
 
RITENUTO di dover procedere, con il presente atto, all’approvazione dell’Avviso Pubblico per la 
presentazione delle domande (allegato A), il relativo modello di domanda (allegato B) e 
“Informativa sul trattamento dei dati personali ai fini del servizio di erogazione dei benefici di cui al 
d. lgs. 63/2017, art. 9” (Allegato C), adottata dal Ministero dell’Istruzione e del Merito in qualità di 
titolare del trattamento, parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 
RAVVISATA la necessità degli adempimenti di cui al D.lgs. n. 196/2003 e s.m.i. come modificato 
dal nuovo Regolamento europeo GDPR 679/2016 e dal D.lgs. n. 101/2018, per cui i dati personali 
raccolti sono trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del presente 
procedimento; 

DETERMINA 
 

DI CONSIDERARE la premessa, che qui si intende integralmente richiamata e trascritta, parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 
1. DI RECEPIRE la D.G.R. n. 97/2026 della Regione Lazio che, in attuazione del D.M. n. 

201/2025, stabilisce le modalità di individuazione dei beneficiari e i criteri per l’erogazione 
delle borse di studio ‘Io Studio’ A.S. 2025/2026 in favore degli studenti residenti nella Regione 
Lazio e frequentanti scuole secondarie di secondo grado statali e paritarie o percorsi triennali di 
IeFP; 

 
2. DI APPROVARE l’Avviso Pubblico per la presentazione delle domande (allegato A), il 

relativo modello di domanda (allegato B) e “Informativa sul trattamento dei dati personali ai 
fini del servizio di erogazione dei benefici di cui al d. lgs. 63/2017, art. 9” (Allegato C), 
adottata dal Ministero dell’Istruzione e del Merito in qualità di titolare del trattamento, parte 
integrante della presente determinazione, relativi alla richiesta di borsa di studio “IOSTUDIO” 
per l’anno scolastico 2025/2026; 

 
3. DI STABILIRE che le domande di cui all’Avviso Pubblico, approvato con il presente atto, 

dovranno pervenire, secondo le modalità previste dall’avviso stesso e perentoriamente entro 30 
giorni dalla pubblicazione dello stesso; 
 

4. DI DARE al suddetto avviso adeguata pubblicità mediante la pubblicazione all’albo pretorio 
online, la pubblicizzazione sul sito istituzionale del Comune di Nepi; 



 
5. DI DARE ATTO che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria in quanto l’atto non comporta spese per l’Ente ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm; 
 

6. DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel Registro generale delle 
determinazioni; 
 

7. DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento di 
quanto disposto dal D. Lgs. 14.03.2013 n.33 nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito web dell’Ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio on line. 

 
 
 
  Il Responsabile Del Settore 
    Federica Palazzini 

 
 

    
 
   
 
        
    
 


